
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Quinta-feira, 7 de outubro de 2021     
 

ANO I – Edição  369 –               Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 07/10/2021, ÀS 22h HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
 

 

 

 

SUMÁRIO:  

• Atos Oficiais.............         2 

• Atos de Pessoal.........         3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de Anhumas, 

veiculado exclusivamente na forma 

eletrônica, é uma publicação das entidades da 

Administração Direta e Indireta deste 

Município, sendo referidas entidades 

inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 

publicado. 

 

 

ACERVO  

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Anhumas poderão ser consultadas através da 

internet, por meio do seguinte endereço 

eletrônico: www.anhumas.sp.gov.br, para 

realizar outras consultas sobre as publicações 

acesse:http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas

/diario.php e realize a busca através dos filtros 

de pesquisa 

 

 

ENTIDADES 
  

Prefeitura Municipal de Anhumas – SP 

CNPJ: 44.853.3331/0001-40 

Rua Domingo Ferreira de Medeiros, 496 

Centro  

Fone: 18 3286-1140 
 

 

 

 

 

http://www.anhumas.sp.gov.br/
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Quinta-feira, 7 de outubro de 2021     
 

ANO I – Edição  369 –               Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 07/10/2021, ÀS 22h HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 2
 

Anhumas, 04 de outubro de 2021. 

 

RELATÓRIO 04/2021 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas 

 

Ilmo. Sr. Adailton Cesar Menossi 

D. D. Prefeito Municipal 

 

O presente relatório tem o objetivo de 

apresentar informações sobre as atividades da 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas 

relativas ao mês de setembro de 2021. 

No dia 03, solicitação consultando se o 

concurso que esta sendo feito é para cadastro de 

reserva ou para contratação imediata. Responde-

se ao requerente que se no edital estivesse 

constando Cadastro de Reserva, então o cargo, 

será para cadastro de reserva. 

No dia mesmo dia 03, solicitação consultando 

sobre o cadastramento para NF digital junto ao 

município para prestação de serviço de 

construção, reforma, pintura e letreiros. 

Respondeu-se ao requerente que encaminhasse a 

solicitação por escrito através do e-mail da 

prefeitura, para a regular informação. 

No dia 14, solicitação consultando sobre qual a 

data e horário do concurso da prefeitura de 

Anhumas. Respondeu-se ao requerente que 

fizesse a verificação junto ao Edital do concurso 

solicitado. 

Estas, em síntese, foram as solicitações feitas no 

sistema da Ouvidoria Geral do Município de 

Anhumas, por meio dos canais de atendimento 

disponibilizados por esta Ouvidoria. Sendo 

assim, não foi necessário o processo de triagem 

das manifestações por assunto e setor, feito pela 

ouvidoria.  

Sendo só para o momento, 

 

Carla Maria Sotocorno Bosisio 

Ouvidora Geral 

 

 

Anhumas, 04 de outubro de 2021. 

 

RELATÓRIO 04/2021 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas 

 

Ilmo. Sr. Adailton Cesar Menossi 

D. D. Prefeito Municipal 

 

O presente relatório tem o objetivo de 

apresentar informações sobre as atividades da 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas 

relativas ao mês de setembro de 2021. 

No dia 03, solicitação consultando se o 

concurso que esta sendo feito é para cadastro de 

reserva ou para contratação imediata. Responde-

se ao requerente que se no edital estivesse 

constando Cadastro de Reserva, então o cargo, 

será para cadastro de reserva. 

No dia mesmo dia 03, solicitação consultando 

sobre o cadastramento para NF digital junto ao 

município para prestação de serviço de 

construção, reforma, pintura e letreiros. 

Respondeu-se ao requerente que encaminhasse a 

solicitação por escrito através do e-mail da 

prefeitura, para a regular informação. 

No dia 14, solicitação consultando sobre qual a 

data e horário do concurso da prefeitura de 

Anhumas. Respondeu-se ao requerente que 

fizesse a verificação junto ao Edital do concurso 

solicitado. 

Estas, em síntese, foram as solicitações feitas no 

sistema da Ouvidoria Geral do Município de 

Anhumas, por meio dos canais de atendimento 

disponibilizados por esta Ouvidoria. Sendo 

assim, não foi necessário o processo de triagem 

das manifestações por assunto e setor, feito pela 

ouvidoria.  

Sendo só para o momento, 

 

 

Carla Maria Sotocorno Bosisio 

Ouvidora Geral 

 

 

Anhumas, 04 de outubro de 2021. 

 

RELATÓRIO 04/2021 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas 

 

Ilmo. Sr. Adailton Cesar Menossi 

D. D. Prefeito Municipal 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Quinta-feira, 7 de outubro de 2021     
 

ANO I – Edição  369 –               Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 07/10/2021, ÀS 22h HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 3
 

O presente relatório tem o objetivo de 

apresentar informações sobre as atividades da 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas 

relativas ao mês de setembro de 2021. 

No dia 03, solicitação consultando se o 

concurso que esta sendo feito é para cadastro de 

reserva ou para contratação imediata. Responde-

se ao requerente que se no edital estivesse 

constando Cadastro de Reserva, então o cargo, 

será para cadastro de reserva. 

No dia mesmo dia 03, solicitação consultando 

sobre o cadastramento para NF digital junto ao 

município para prestação de serviço de 

construção, reforma, pintura e letreiros. 

Respondeu-se ao requerente que encaminhasse a 

solicitação por escrito através do e-mail da 

prefeitura, para a regular informação. 

No dia 14, solicitação consultando sobre qual a 

data e horário do concurso da prefeitura de 

Anhumas. Respondeu-se ao requerente que 

fizesse a verificação junto ao Edital do concurso 

solicitado. 

Estas, em síntese, foram as solicitações feitas no 

sistema da Ouvidoria Geral do Município de 

Anhumas, por meio dos canais de atendimento 

disponibilizados por esta Ouvidoria. Sendo 

assim, não foi necessário o processo de triagem 

das manifestações por assunto e setor, feito pela 

ouvidoria.  

Sendo só para o momento, 

 

Carla Maria Sotocorno Bosisio 

Ouvidora Geral 

 

 

PORTARIA N.º 477/2021 

 

“Dispõe sobre afastamento por interesse 

particular sem remuneração, e da outras 

providencias.” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

usando das suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO o pedido de afastamento 

por interesse particular, firmado pelo servidor 

Sr. Bruno Ribeiro Silva, RG: 46.010.384-2, 

efetivo no cargo de Agente de Controle de 

Vetores, datado de 30 de setembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico, 

possibilitando ao afastamento de acordo com o 

Estatuto dos Servidores Municipais, artigo 102 e 

§§; 

 

CONSIDERANDO o Poder Discricionário 

conferido pelo próprio artigo 102 ao chefe da 

Administração Pública; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1.º: Deferir o pedido de afastamento SEM 

REMUNERAÇÃO da Servidora Sra. Bruno 

Ribeiro Silva, pelo prazo de até 02 (dois) anos, 

a partir de 13 de outubro de 2021. 

 

Art. 2.º: Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 04 de outubro de 2021. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito  

 

MARTA PALMEIRA DA SILVA KAUS 

Secretário Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 476/2021 

  

“Concede Férias regulamentares a Servidor e 

da outras providencias.” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

usando das suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO que o servidor Sr. 

Mauricio Gervazoni completou período de 

férias de 2014/2015; 

 

CONSIDERANDO que as suas atividades são 

indispensáveis à administração, não havendo 

substituto disponível ou treinado para tal; 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Quinta-feira, 7 de outubro de 2021     
 

ANO I – Edição  369 –               Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 07/10/2021, ÀS 22h HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 4
 

 

CONSIDERANDO o seu requerimento de que 

parte das férias pode ser convertida em abono 

pecuniário, nos termos da Lei n° 05/93, artigo 

91, parágrafo único;  

 

RESOLVE:  

Art. 1.º: Ficam concedidos 10 dias de férias ao 

servidor Sr. Mauricio Gervazoni, Contador, 

portador do RG. n.º 4.972.680-8, referente ao 

período aquisitivo de 2014/2015, com gozo no 

período de 22 a 31 de outubro de 2021(10 dias). 

 

Art. 2.º: O período de 01 a 10 novembro de 

2021 (10 dias), fica convertido em abono 

pecuniário, a ser pago pela administração.  

 

Art. 3.º: Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 04 de outubro de 2021. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI  

Prefeito Municipal 

 

 

MARTA PALMEIRA DA SILVA KAUS 

Secretária Municipal 

 

 

DECRETO 3017/2021 

 

“Rescisão de contrato de trabalho a pedido, e dá 

outras providencias” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal da cidade de Anhumas, Estado de 

São Paulo, usando de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO pedido de rescisão de 

contrato de trabalho da servidora Sra. Camila 

Silva de Camargo, do cargo de Assistente 

Social, em 05 de outubro de 2021. 

 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica rescindido o contrato de trabalho 

da servidora Sra. Camila Silva de Camargo, 

RG: 45.297.661-3, Assistente Social, a partir de 

06 de outubro de 2021. 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 05 de outubro de 2021. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito  

 

 

DECRETO 3016/2021 

 

“Rescisão de contrato de trabalho a pedido, e dá 

outras providencias” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal da cidade de Anhumas, Estado de 

São Paulo, usando de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO pedido de rescisão de 

contrato de trabalho da servidora Sra. Carolina 

Ramos Divieso, do cargo de Monitor de 

Transporte Escolar, em 05 de outubro de 2021. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1.º - Fica rescindido o contrato de trabalho 

da servidora Sra. Carolina Ramos Divieso, 

RG: 56.34.855-7, Monitor de Transporte 

Escolar, a partir de 08 de outubro de 2021. 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 05 de outubro de 2021. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito  

 

 

DECRETO Nº 3013/2021 

 

“Dispõe sobre a prorrogação excepcional da 

contratação temporária de Monitor de 

Transporte Escolar, e da outras providências”. 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Quinta-feira, 7 de outubro de 2021     
 

ANO I – Edição  369 –               Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 07/10/2021, ÀS 22h HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 5
 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito do 

Município de Anhumas, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que o contrato temporário 

da servidora Sra. Tamiris Santos Ribeiro, 

Monitor de Transporte Escolar, encerra-se no 

dia 30 de setembro de 2021;  

 

CONSIDERANDO que é necessária e 

obrigatória a sua substituição, sem o que o 

ônibus não pode transportar os escolares; 

 

CONSIDERANDO que a prefeitura não dispõe 

de cadastro reserva para o suprimento da 

substituição em apreço, faz-se necessário a 

prorrogação excepcional do servidor em apreço, 

ate que se realize novo processo seletivo, o que 

esta sendo providenciado; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º: Fica autorizada a prorrogação 

excepcional do contrato temporária de trabalho 

da Sra. Tamiris Santos Ribeiro, RG 

41.126.389-4, Monitor de Transporte Escolar 

ate 31 de dezembro de 2021; 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Anhumas, 28 de setembro de 2021. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 


